

# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 22go Czerwca. Rok 1863.

№ 139.

Dnia 10 (22) Czerwca 1863 Roku.

**Poniedziałek.**

Wschód Słońca g. 3 m. 40  
Zachód „ „ 8 „ 23

Dziś, Sgo Paulina Biskupa.  
Jutro. Stej Agrypiny P. M.

Pojutrze, na cześć Sgo JANA *Chrześciciela*, przypada Nabożeństwo Odpustowe w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, jako Patrona tej starożytnej Świątyni; zaś na cześć Sgo ONUFREGO, w Kościele XX. *Bazylijanów*, odbędą się w poprzednie trzy Poniedziałki Wotywy, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami i Processjami.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych. — Konsulat Jeneralny Królewsko-Pruski, zawiadomił Komisję Rządową, że z powodu okazania się zarazy chłeposzu w niektórych miejscowościach Królestwa Polskiego, Rejencja Poznańska zaprowadziła na granicy swego departamentu te same środki ostrożności, które zostały zarządzone przez Rejencję Bydgoską i ogłoszone w tym miesiącu w pismach tutejszych, a mianowicie w Nrze 133 Dziennika Powszechnego. Środki powyższe są następujące: 1) Wolno wprowadzać z Królestwa Polskiego bydło rogate wszelkiego rodzaju, które po odbyciu 21-dniowej obserwacji w kwarantannach urządzonych przy punktach wchodowych, Podzamcze w Powiecie Sztylberskim i Bogusławice w Powiecie Pleszeńskim, okaże się zupełnie zdrowe. 2) Trzoda chłевна i owce oraz ich poganiacze wchodzić mogą nietylko przez pomienione punkta, lecz także przez Borzykowo w Powiecie Wrzeszewskim i Grabów w Powiecie Sztylberskim, gdzie przedewszystkiem tak zwierzęta, jako też poganiacze ulegać będą oczyszczeniu stosownie do przepisów. 3) Przedmioty mogące przenieść zarazę, jako to: skóry bydlęce, rogi, surowa wełna i włosy zwierzęce przewożone być mogą przez granicę Departamentu Poznańskiego do Prus, jeżeli skóry będą zupełnie suche i twarde, rogi z podstawy kostnej i osady skórnej oczyszczone, a wełna surowa i włosy zwierzęce (z wyjątkiem szczeciny) w worach lub wańtuchach opakowane. W razie zaś uchybienia w czemkolwiek pod tym względem, cały transport ma być zwrócony. 4) Łój przetopiony jedynie w faskach może być przepuszczany, łój zaś tak zwany Wampentalg (t. j. przetopiony zapakowany w błonach pochodzących z bydła), wprowadzany być może dopiero wówczas, gdy ambalaż błoniasty przy granicy odjęty i zniszczony zostanie. 5) Łój nie topiony i mięso świeże nie mogą być wcale wpuszczane. 6) Nie stosujący się do tych zarządzeń poganiacani będą do odpowiedzialności prawnej. O czem Komisja Rządowa do wiadomości powszechnej podaje.

Jutro w Kościele Pragskim o godz. 10tej z rana, odprawi się Msza żałobna, za duszę ś. p. Jana *Kleckiego*, Doktora; na którą pozostała Żona z Dziećmi, zaprasza.

Jutro w Kościele XX. *Reformatów*, o godz. 8ej z rana, odbędzie się Wotywa, za duszę ś. p. Stanisława *Kuczborskiego*, Rejenta; na które Familję, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza się.

Jutro, w Kościele OO. *Kapucynów*, o godzinie 11tej z rana, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Witolda, syna Izabelli z Hr. Mostowskich i Edwarda Hr. *Starzyńskiego*; na które zaprasza się Krewnych i Znajomych.

Jutro, jako w pierwszą rocznicę skonu ś. p. Franciszka *Tehórzewskiego*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo o godz. 11tej z rana, w Kościele XX. *Karmelitów*, przy ulicy Krakko-Przedm.; na które, strokana Żona wraz z Dziećmi, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Wczoraj przeniósł się do wieczności Obywatel miasta stołecznego Warszawy, ś. p. Godfried *Gumbrycht*, w wieku lat 54. Pograżona w nieutulonym żalu Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz. 5tej po południu, z mieszkania własnego w domu przy ulicy Senatorskiej N° 463, na cmentarz Ewangelicko-Augsburski odbyć się mając.

Wczoraj rano, w mieście Łęczycy, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona ŚS. SAKRAMENTAMI, przeniósł się do wieczności ś. p. Anna z Luboradzkiej *Kolasińska*, Żona Kassjera, zawczasie, bo przeżywszy 37mą wiosnę; pozostawiła w nieutulonym żalu Męża i Siostrę z Familją. Pochowanie zwłok ś. p. Anny, nastąpi jutro z Kościoła Parafjalnego w mieście Łęczycy, na miejscowym cmentarzu. Pokój jego duszy.

W tych dniach zesła z tego świata, Karolina z Szczycińskich *Heerowa*, żona urzędnika kolei żelaznej Warszawsko-Petersburskiej, na stacji Preobrażańskiej. Zwłoki jej pochowano w Wilnie na cmentarzu zwanym Rossa.

W Poznaniu 19 b. m. zszedł z tego świata w 63 roku życia swego ś. p. Gustaw Hr. *Dąbski*.

Umarł w Nowym-Yorku *Turzański* z Podola, zostawił czworo dzieci i wdowę.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od A. N. złp. 1 na światło przed statuą MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*, i złp. 1 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Sgo KRZYŻA.

Komitet Tstwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskiem, podaje do wiadomości PP. Artystów i Rzeźbiarzy, że pierwszy zakup dzieł sztuki z wystawy do rozlosowania między Członków Tstwa przeznaczonych, nastąpi w ciągu przyszłego miesiąca. — Za Vice-Prezesa Tstwa, J. *Simmler*. Sekretarz, *Vidal*.

Przy onegdajszym numerze *Gazety Rolniczej* (25), dołączony został trzeci arkusz dzieła Dra Hipolita *Cegielskiego*, p. n. *Praktyczna Mechanika rolnicza*. Numer ten *Gazety*, rozpoczyna się zyciorysem i wizerunkiem Autora, jednego z ważniejszych między innemi dzieła o kwestji włościańskiej w Polsce.

Przybył do Paryża P. *Marynowicz*, Prezes Senatu Serbskiego.

Z dniem jutrzejszym, jako w przed-dzień Sgo JANA, odbywała się zwykła pamiątka ludowa, puszczania wianków na wodę.

Nakładem Leona *Idzikowskiego*, Xięgarza w Kijowie wyszło nowe dzieło: *Pogranicze Nadnieprzańskie* szkice społeczności Ukraińskiej, w wieku XVIII, przez Antoniego *Nowosielskiego*, 2 tomy w 8ce, cena rs. 3. Powyższe dzieło nabyć można we wszystkich xięgarniach Warszawskich, jak również i na prowincji w Królestwie. Skład główny w xięgarni Henryka *Natansona*, Krakowskie-Przedmieście Nro 17.



Z Wilna, dnia 1 (13) Czerwca.  
Kurjer Wileński ogłasza co następuje:

L I S T

Wileńskiego Wojennego Gubernatora, Kowieńskiego, Grodzieńskiego i Mińskiego Jenerał-Gubernatora, Dowodzącego Wojskami Wileńskiego Wojennego Okręgu i Głównozarządzającego w Gubernjach Witebskiej i Mohilewskiej, Jenerala Piechoty Murawiewa 2go, do Wileńskiego Rzymsko-Katolickiego Biskupa Krasinśkiego, z dnia 26 Maja r. b. Nr 333.

Wasza Excellencjo!

Przy osobistem rozmówieniu się z Wami, wskazałem Waszej Excellencji udział, jaki przyjmuje duchowieństwo katolickie w teraźniejszych nieporządkach i powstaniu, mających miejsce w powierzonym memu zarządowi kraju; raczyłeś przytem Wasza Excellencja zapewnić mnie, że duchowieństwo Waszej pieczy podwładne, zostaje wierne swemu obowiązkowi.

Tymczasem w sprawach mnie przedstawianych przez śledcze komisje, zauważałem z doniesień naczelników oddziałów, a także z zeznań więźniów, że tutejsze katolickie duchowieństwo przyjmuje najżywszy i czynny udział w podburzaniu ludności do powstania, ogłaszając w kościołach rewolucyjne wezwania, doprowadzając do przysięgi zawerbowanych przez powstańców towarzyszy, przyłączając się do band, gdzie nieraz w starciach spotykali się z naszymi wojskami, i nakoniec dowodząc sami niektórymi bandami.

Wszystkie te wypadki postawiły mnie w smutnej konieczności, jak to już wiadomo Waszej Excellencji, kazać, stosownie do wyroków sądu wojennego, spełnić karę śmierci nad dwoma xiężmi, winnymi naruszenia wiernopoddańczej przysięgi i przyjęcia udziału w powstaniu; wielu innych oddani również pod sąd wojenny i będzie postąpiono z nimi podług wszelkiej surowości prawa.

Życząc szczerze być w możności, nie używać nadal podobnie srogich środków, osobliwie z osobami stanu duchownego, znajduję się w obowiązku, udać się znowu do Waszej Excellencji z najusilniejszą prośbą, użyć Waszego pasterskiego współdziałania, dla wpojenia zostającemu w Waszym zarządzie duchowieństwu, ażeby ono, pomnąc na powołanie swoje, włożone na nie przez stan duchowny, i świętość wiernopoddańczej przysięgi, zaniechało swoich występnych czynów, i żeby służył ołtarza, obowiązani, nie bojąc się groźb, nawet samej śmierci, zostawać wiernymi swemu powołaniu — starali się słowem BOŻEM i przykładem, zamiast pobudzania mieszkańców do występnych czynności, naprowadzać na dobrą drogę tych, którzy zapomniawszy obowiązków czci, sumienia i przysięgi, przyjęli udział w buncie, lub stali się jego przewodnikami.

Pojmując jako chrześcijanin, jak silne i wpływem swoim ważne jest słowo pokoju i miłości bliźniego w ustach kapłana, mam nadzieję, że Wasza Excellencja, jako pasterz, na którym leży bezpośredni obowiązek kierować duchowieństwem, i odpowiedzialność za jego postępki, nie odmówi mi swego współdziałania dla skierowania duchowieństwa na drogę jego istotnego powołania, zważając, że w jego ręku znajduje się główne narzędzie do powstrzymania przelewu krwi i do usunięcia nieszczęśliwych wypadków, tak długo burzących kraj cały.

Polegając, że Wasza Excellencja nie zaniecha wypełnić obowiązku, włożonego na Was przez przysięgę i dostojność pasterza, i zechce się zwrócić do podwładnego Wam duchowieństwa z stosownem do teraźniejszych wypadków wpojeniem, proszę Was pokornie przesłać mi w jak można najkrótszym czasie kopję tych rozporządzeń, jakie będą przez Was w tym przedmiocie uczynione.

Nadto znajduję niezbytecznem przesłać dla wiadomości Warszkiej Excellencji kopję instrukcji, danej przezemnie naczelnikom, z powodu teraźniejszych wypadków i zwracając uwagę Waszą na 12 § (\*) takowej, czuję się w obowiązku dodać, że prawo, karząc zdradę i naruszenie wiernopoddańczej przysięgi, niemniej jest srogie i dla tych, którzy będąc postawieni w możności uprzędzić występki, stają się przez nieczynność swoją spółnikami takowego.

Proszę przyjąć zapewnienie mojego prawdziwego szacunku.

(podpisano) M. Murawiew. (D. P.)

W mieście Ilicynie w Czechach założone zostanie Muzeum, celem Zgromadzenia zbiorów starożytniczych, oraz osobliwości z dziedziny przyrody i w ogóle mających styczność z rolnictwem i przemysłem. Na dzień 21 b. m. naznaczone zostało pierwsze zebranie się Towarzystwa.

Urzędnik bióra topogr. w Sztokholmie F. H. Mendet, wynalazł sposób utwierdzania obrazów fotograficznych na płytach kruszczowych i kamieniu litograficznym. Dotychczasowe wynalazki wszystkie okazały się niedostateczne lub nadto skomplikowane, tak, że nigdy zastosowanymi być nie mogły. Teraz P. Mendet, wykonał mnóstwo robót zastanawiających; donoszą, że obrazów 22 cali wysokich, a 26 szerokich, w ciągu jednego dnia wykonał kilkadziesiąt odbitek. Wynalazca zwie ten nowy sposób światłodrukiem (fototypią), ale go dotąd trzyma w tajemnicy.

Dozór Bóźniczy Okręgów Warszawskich. — Podaje do wiadomości, iż w ciągu miesiąca Maja roku b. wpłynęło do Kassy Dozoru Bóźniczego: a) Tytułem ofiar dobrowolnych, od PP.: Szlamy Fliederbaum, rs. 3; Izaaka Aszkenerer, rs. 2 k. 91; Prywy Lichtszejn, rs. 25; Joska Fiszhaut, rs. 25; Joela Maryn, kop: 35; Szlamy Kreutzer, k. 9; Jeyka Pszczola, kop: 66; Kelmana Sternsznabel, k. 91; Mojżesza Herszfeld, k. 91; J. Hersza Baumritter, k. 91; Izaaka Margulies, kop: 91; Igna-

(\*) § 12. „Objawić wszystkim xiężom, a osobliwie proboszczom po miastach i wsiach, że za wszelki współdziałanie w powstaniu słowem lub czynem i pobudzanie do takowego czytaniem w kościołach lub zewnątrz ich buntowniczych proklamacji, lub inne manifestacje, winni będą natychmiast aresztowani i sądzeni na miejscu podług wszelkiej surowości praw wojennych. Wymówki, często przez nich przytaczane, że jakoby przyjmowali udział w powstaniu z przymusu, nie będą przyjęte w uwagę: gdyż służył ołtarza, mniej od innych powinni ulegać tym groźbom. Obowiązkiem ich jest poświęcać się dla uspokojenia kraju i nawrócenia każdego, do spełnienia święcie obowiązku przysięgi na wierność swemu MONARZĄ. Osoby duchowne tego i niespełniające, winne podwojnie i podlegają najsurowszej. mogącej drugim służyć przykładem, karze. Przełożeni katolickich klasztorów, za dopuszczenie w onych jakichkolwiek buntowniczych przygotowań, podlegają również srogiej odpowiedzialności i sądowi wojennemu.“



tego Steinroth, rs. 3 k. 50; Mojżesza Bergier, k. 41; W. S. Blumberga, rs. 2 k. 91; Dobrysza Buchweitz, rs. 1 kop. 10; Józefa Barchan, rs. 2; Joska Faufeder, kop. 55; Henry i Dawida Friedberga przez Rabina Pana Baera Mejselsa, rubli 60; Majera Jemghertz, rubli 150.

b) Ze skarbon przy uroczystościach weselnych i innych uroczystościach, kursujących za pośrednictwem osób uproszonych, PP.: Rozalji Schöufeld, rs. 3; Berty Mührlad, rs. 11 k. 46; F. Grossberg, rs. 1 k. 30. Ogółem wpłynęło rs. 296 k. 88, prócz innych stałych ofiar i składek perjodycznych, na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężnego, tak z wpływu powyższych ofiar, jako też z innych funduszów, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) Biednym i podupadłym w liczbie osób 30, rs. 44 k. 95; b) Chorym za obrebnem szpitala 23, rs. 76 kop. —; c) Chorym chronicznie 91, rs. 107 k. 85; d) Położnicom 11, rs. 10 kop. 90; e) Za karmienie dzieci ubogich rodziców 13, rs. 20 k. 90; f) Posługującym ubogim chorym 1, rs. 1 k. 62; razem wspierano osób 169, rs. 262 k. 22. — Prezydujący, w z. H. *Natansohn*.

Cały świat uczony francuzko-angielski, zajęty był w tych czasach ..... szczęką ludzką, wykopaną przez P. *Boucher de Perthes*, w przepokopie *Abbeville*, a którą francuzi zaliczyli do przedpotopowych. Na to tak starożytnie odkrycie, odpowiedzieli Anglicy zaprzeczeniem, przez swoją olbrzymią tubę, (czyli dziennik *Times*) utrzymując, iż szczęka owa została podrzuconą przez chciwych zysku kopaczy. Podobny artykuł *Timesa*, narobił wrzawy w Paryżu, i dla rozstrzygnięcia kwestji, Akademia francuzka postanowiła kontrowersję, zwołując do Paryża na sprawę cały świat Angielskich uczonych geologów, paleontologów, i t. p. logów. Posiedzenie odbyło się w Muzeum Historji Naturalnej w Paryżu. Dowodzenia z jednej, a zbijania z drugiej strony, sypały się jak z rękawa, i w chwili gdy zwycięstwo zaczyna się przeważać na stronę Francuzów, gdy już Anglicy pierzchać zaczynają i mają ustąpić z placu, powstaje uczony dziekan Akademji nauk i jednym zamachem rozcina ów węzeł gordyjski, oświadczając, iż grunt zwany *diluvium*, w którym owa *kość niezgody*, znalezioną została, nie jest *przedpotopowy*! Na taką niespodziewaną odsiecz dla Anglików, w osobie Francuzkiago *Dziekana*, który zjawił się jak drugi *Blücher* pod *Waterloo*, wszyscy umilkli, i kwestja niewyjaśniona, z pola archeologii, przenosi się do nowej walki na geologiczne pole! Jak zaś wyjdzie z tego i kto z owej *szczęki* wyjdzie cały, czyli z tryumfem, niezadługo czas nam okaże.

W Teatrze *Drurylane*, dane będzie pod opieką Następcy Tronu Angielskiego i małżonki jego, przedstawienie, którego dochód przeznaczony jest na wzniesienie pomnika narodowego w Londynie dla *Szekspira*. Przedstawienie to składać się będzie z wyborowych ustępów z różnych dramatów tego Angielskiego Pisarza.

Najwęższe ulice ze wszystkich miast są w Kantonie (w Chinach). Zwykle bowiem nie przenoszą one trzech łokci szerokości, a że ludność tego miasta wynosi 3 miliony, łatwo zatem wyobrazić sobie, jak muszą być dogodne przechadzki po takich ulicach. Szczęściem jeszcze, iż nie używają powozów, tylko lektyk, którym co chwila ustępować trzeba na bok.

W majątności Hr: *Olizara*, w Gubernji Wołyńskiej, w miasteczku *Kisielanie*, pożar, który wybuchł w miejscowej Synagodze Żydowskiej, zniszczył 32 domy, oraz 34 kramy ze wszystkimi znajdującymi się tamże przedmiotami. Z tego powodu ocenione straty wynoszą rs. 105,281.

Podczas wiosny i lata, odbywa się corocznie w kraju naszym szczepienie ospy ochronnej. Nie potrzebujemy przytaczać o ile ten środek jest skutecznym i od jak groźnych następstw zabezpiecza tych, którym został zastosowany. Dla tego też z zadziwieniem wyczytaliśmy w jednym z Numerów Tygodnika *Lekarskiego*, iż dotąd jeszcze napotykać się daje ze strony wielu mieszkańców lekceważenie tego środka, a niekiedy nawet usiłowanie uchronienia dzieci od zaszczepienia im ospy. Prawie trudno było by dać temu wiary, gdyby nie powaga pisma i sprawozdanie o tem jednego z grona uczonego ciała. Nie potrzebujemy przeto przypominać, jak żywo powinni zając się tą kwestją ci wszyscy, którzy jakikolwiek wpływ wywierają na podobną klasę ludności, niepojmującą własnego dobra swojego.

Mieszkańcy m. *Siedlce*, narzekają obecnie na brak pięknych i dobrych bułek. Rzecz dziwna! bo przecież *Siedlce*, były niegdyś stolicą tyle słynnych i w naszej Warszawie bułeczek, znanych pod nazwiskiem *siedleckich*, a które, o ile sobie przypominamy, możni panowie, extrapocztą do Warszawy sprowadzali. Żałować należy, że PP. *Piekarze* tamtejsi nie starają się podtrzymywać sławy swoich antenatów. Wprawdzie ów słynny przedsiębiorca, który tak smacznie wyrabiał bułeczki, niejaki *Surowiński*, poniósł tajemnicę do grobu; podobno ze zmartwienia czy gniewu, że zrobiwszy pieniądze na bułkach, kupił później majątek ziemski *Rogale*, w Powiecie Łukowskim, i na nim zupełnie stracił. Ztąd poszło w przysłowie: „Co zarobił na bułkach, stracił na *rogalach*”.

Wiadomo, iż najpowszechniejszemi u nas naczyniami, szczególnież też używanemi przez klasy mniej zamożne, są naczynia gliniane, polewane. Doświadczenie jednakże przekonało, że używana do tych naczyń polewa, składająca się po większej części z tlenku ołowiu, lub miedzi, okazała się często szkodliwą, i spowodowała kilka smutnych wypadków. Okoliczność ta przeto zwróciła uwagę ogólną, i dla tego ostrzegamy, że w wyborze tych naczyń należy szczególnież baczyć na to, ażeby polewa była zupełnie zeszlona i miała kolor brunatny. Jeden nawet z francuzkich artystów znany z malowania na emalji, podał wniosek ogłoszenia nagrody dla takiego ze zdunów, któryby przedstawił najlepszy wyrób naczyń glinianych, odpowiadający zarówno pod względem sztuki jak i sanitarności.

Zauważano powszechnie, iż w r. b. nietylko u nas, ale w innych krajach, w mniejszej daleko liczbie, okazały się wszystkie przelotne ptaki jak w latach poprzednich, nie wyłączając z tego ani bocianów, ani słowików i t. p. Okoliczność ta wszakże nie jest dostatecznie wyjaśnioną, a jakkolwiek dzienniki donoszące o tem przypisują temu niszczenie w stronach południowych ptastwa wszelkiego rodzaju, jest to jednakże tylko samo przypuszczenie nie poparte żadnemi przekonywającymi dowodami.



Zawiadamiam osoby interesowane, że z rozporządzenia JW. Naczelnego Prokuratora IX-go Departamentu Rządzącego Senatu, przyjąłem do zachowania wszelkie Akta spraw sądowych, po zmarłym Mecenasie Antonim *Dziekońskim*. — Mieszkałem w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 490/1. — Mecenas, Obrońca przy Senacie, Ludwik *Hole*.

Bank Angielski zamierza użyć do biletów swoich przyrzędu *Petersa*, za pomocą którego kłaść będzie na tychże biletach mikroskopowe w pewnych miejscach znaki. Napisy te, wyglądają jak mała skaza na papierze, i mają jeżeli nie zupełnie zapobiedz fałszowaniu biletów, to przynajmniej utrudzić takowe. Przyrzad ten *Petersa*, znajdował się na ostatniej wystawie powszechnej w Londynie.

Na składzie wełny w Berlinie, rozwijał się już dnia 17go b. m. i dnia następnego znaczny ruch, a ceny były o 2 do 3 talarów wyższe od cen zeszłorocznych. W Lipsku płacono za wełnę dobrze praną o  $\frac{1}{4}$  i  $\frac{1}{2}$  tal: na kamieniu wyżej od cen zeszłorocznych, większa część atoli była niedokładnie praną, i dla tego to kupcy z trudnością tylko skłaniali się do cen zeszłorocznych.

Osoby pijące wody mineralne, proszone są jak najusilniej, ażeby po napełnieniu swych szklanek, raczyły odstąpić od bufetu i na stronie pić wodę, pozostawiając wolny przystęp dla zgłaszających się z swemi kubkami. Skutkiem bowiem picia wód przy samym bufecie, robi się tak wielki tłok przy tymże, że przybywające w tymże celu do bufetu osoby, nie mogą się dociśnąć do niego.

Trzęsienie ziemi na wyspie Rodos, które przypa-  
dło 22 Maja, sprawiło nadzwyczajne szkody, zamieniwszy prawie wszystkie gmachy w ruiny. Między innymi zupełnie zniszczyło 12 wsi w pobliżu miasta Rodos.

Dnia 1 i 2 Lipca r. b., odbywać się będzie w Poznaniu targ na bydło i konie.

Tutejsze Towarzystwo Lekarskie przeznaczyło dyplomy honorowe zasłużonym Professorom Wszechnicy Krakowskiej, któremi są: PP. *Dielt*, *Czerwiakowski*, *Majer*, *Skobel*, *Brodowicz*, *Sawiezeuski* i *Kozubowski*; oraz Członkom korrespondentom, do których liczą się: PP. *Oettinger*, *Bryk*, *Warschauer* i *Zieleniewski*.

#### A) Droga Żelazna Warszawsko-Wiedeńska.

Wykaz porównawczy dochodu za miesiąc Maj r. b.

	w r. 1863.	w r. 1862.
Z przewozu osób	rs. 46,112 k. 27.	rs. 59,953 k. 62 $\frac{1}{2}$ .
„ „ towarów	rs. 64,482 k. 82.	rs. 90,275 k. 08.
Z różnych źródeł	rs. 1,659 k. 49.	rs. 4,030 k. 74 $\frac{1}{2}$ .
Razem	rs. 112,254 k. 58.	rs. 154,256 k. 45.

Zatem w miesiącu Maja r. b. było dochodu mniej o rs. 42,004 kop: 87, jak w r. 1862; a od początku roku 1863, mniej o rs. 171,805 kop: 80  $\frac{1}{2}$ .

#### B) Droga Żelazna Warszawsko-Bydgoska.

	Wykaz dochodu za miesiąc Maj r. b.
Z przewozu osób	rs. 6,515 kop: 33.
„ „ towarów	rs. 12,031 kop: 96.
Z różnych źródeł	rs. 1,750 kop: 85.

Razem rs. 20,298 kop: 14,  
a od początku Stycznia do końca Maja r. b., było dochodu rs. 121,474 kop: 28  $\frac{1}{2}$ .

Od pewnego czasu daje się spostrzegać ogromny przybytek Katedr, Kościołów i Kaplic, w trzech połączonych Królestwach Wielkiej Brytanji. Nowe te przybytki odznaczają się zarówno rozmiarami swemi jak pięknością i wspaniałością budowy. Od czasu wyzwolenia się Katolików w Anglji, to jest od r. 1829, bajeczne można powiedzieć summy wydane zostały w tym celu; dość tu będzie przytoczyć za przykład samą tylko Irlandję, która na budowę Kościołów i Kaplic Katolickich, poświęciła już w owym przeciągu czasu dwieście milionów złotych, a co dziwniejsza, że olbrzymi ten fundusz zebrała z samych pracowników i ofiar. W tym stosunku postępują także owe budowy tak w Anglji jak w Szkocji. Od roku 1798 żaden prawie Kościół w Irlandji nie miał swej dzwonnicy, dziś każdy przybytek posiada dzwony zwołujące wiernych na modlitwę.

Od dziś zaczęły znowu kursować paropływy pomiędzy Warszawą a Włocławkiem; życzyliby należało dla żeglugi, aby przybór wody, który objawił się w tych czasach, przetrwał nieco dłużej.

Dotąd już około tysiąc Mormonów (Sekta w Ameryce) przybyło z Danji i Szwecji do Kiel. Oprócz zaś tego, dwie nowe karawany postępują za pierwszemi, i wszystkie ciągną do Hamburga.

Powszechnie utrzymują, że chodowanie pszczoł, nadzwyczajny wpływ wywiera na urodzajność drzew owocowych. Doświadczenie to ponawiane kilkakrotnie na Szlązku, i to w zakładach naukowo-rolniczych, jak najdowodniej przekonało o tem.

Drzewa owocowe zwane karłami, zaczynają coraz bardziej się upowszechniać, dla tego nadmieniamy, iż karły śliwki, najlepiej jest szczepić na tarninie (krzew kolezasty).

W Konstantynopolu i okolicach jego, znajduje się 127 szkół, a między temi 77 greckich z 5,477 uczniami; 37 ormiańskich z 6,528 uczniami; 5 protestanckich z 82 uczniami; i 8 katolickich, w których liczba uczących się dochodzi do 509. Ludność Katolicka w Turcji Azjatyckiej wynosi 990,000.

Według jednego z lekarzy francuzkich, w miejsce amputowania nogi lub ręki, dostatecznym jest otoczyć zgangrenowaną część ciała atmosferą z tlenu, która ma usuwać wszelkie smutne następstwa gangreny. Byłoby to nader wielkie odkrycie w Chirurgji.

## Wiadomości Zagraniczne.

AMERYKA. *New-York*, 6go Czerwca. — Oblężenie Vicksburga trwa ciągle; *Grant* usypał szanice, dla zasłonięcia się od skonfederowanych w polu stojących. Jenerał skonfederowanych *Johnston* z siłą, podług jednych 30,000 ludzi, wyruszył ku Haines-Bluff (fort zewnętrzny Vicksburgski, przy ujściu rzeki Yazoo do Missisipi), dla odebrania tego punktu związkowym i odcięcia im komunikacji z Yazoo. Korpus związkowych poszedł naprzeciw niego. Związkowy Jenerał *Banks*, atakował 27 z. m. Port-Hudson, ale trafił wszędzie na zacięty opór. Wojska jego zdobyły baterję o 6u działach, ale zostały odparte na lewem skrzydle. Dnia 28go walka wznowiła się, ale o jej wypadku stanowczo nie wiadomo. Podług *New-York Tribune*; *Banks*, miał wydać rozkaz do odwrotu na dawne stanowiska, po str-



cie 2,000 do 4,000 ludzi. Z Nowego Orleanu wysłano mu posiłki. Armja Jenerała *Lee*, wyruszyła ku Gordonsville, (powyżej Frederiksburga na przecięciu się kolei). Zdaje się, że ma on zamiar przejść tam przez Rappahannock, przeciw czemu czyni przygotowania *Hooker*. (Wien: Z.).

ANGLJA. *London, 16go Czerwca.* — Królowa 4 Lipca uda się z Windsoru do Osborne, zabawi tam do 28 Lipca, a następnie wróci do Windsoru i 31go t. m. wyjedzie w podróż do Niemiec. — Anglja dotychczas nie przesłała jeszcze rządowi francuzkiemu powinszowania, z powodu zdobycia Puebli. Zapewne jednak to uczyni, skoro urzędownie fakt ten zanotyfikowany jej zostanie. — Z ośmiu spółubiegających się w Oxford o nagrodę Kanclerską, za najlepsze wypracowanie łacińskie, na zadany przez Lorda *Derby* temat, o terażniejszej wojnie domowej amerykańskiej, siedmiu staje po stronie Stanów północnych. Wszystkie rozprawy są bardzo dobrze i gruntownie opracowane. (Alg: Ztg.).

FRANCJA. *Paryż, 14 Czerwca.* — Pomiędzy władzami angielskimi a francuzki, małe zaszło nieporozumienie. Statek francuzki łowiący wieloryby, *le Leopard*, zajęty połowem na wybrzeżach afrykańskich, został schwyty i zaprowadzony do Sierra-Leone przez okręt strażniczy angielski *Zebra*. Dzienniki francuzkie ogłaszają raport Kapitana, opisujący wyrządzoną mu krzywdę, a Rząd francuzki uznawszy słuszność reklamacji, domagał się zadość uczynienia od rządu angielskiego. Izba Niższa zajmowała się już nawet tą kwestją. Na interpellację P. *Addington*, jeden z Członków admiralicji, Lord *Paget* odpowiedział, że Kapitan francuzki nie chciał okazać swych papierów, sobie więc powinien przypisać wszelkie następstwa oporu. Konsul francuzki w Sierra-Leone, okazał te papiery przed trybunałem, który uwolnił *Leoparda*. Tak sprawa ta, przedstawiana jest ze strony angielskiej, i jeśli rzecz istotnie tak się miała, wówczas winę przypisać należy Kapitanowi francuzkiemu, który wiedzieć był powinien, że traktatami przyznano okrętom wojennym, celem zapobieżenia handlowi niewolnikami, prawo rewidowania wszystkich statków. — *Constitutionnel* twierdzi, że ani przed, ani po nadejściu wiadomości o zdobyciu Puebli, nie myślano o wysyłaniu posiłków do Meksyku. Twierdzenie to jednak jest sprzeczne z tem co piszą inne dzienniki. — Z powodu ulewnej deszczu jaki trwał onegdaj podczas wyścigów w Fontainebleau; Cesarz zatrzymał do dnia następnego zaproszone tam znakomitsze osoby. — Zaprzeczają wieściom o blizkich zmianach w gabinecie francuzkim. — Podług doniesień przez *Havanę* nadeszłych, choroba vomito, która się zwykle zjawia w Vera-Cruz w końcu Czerwca lub pierwszych dniach Maja, nie okazała się jeszcze około 20 b. m. — Wymarsz dywizji *Bazaine* ku Meksykowi dwójako tłumacza. Podług jednych, Jenerał *Forey* chciał zająć jedyne wozy 0 8 mil za Pueblą leżące i mogące stanowić zapórę na drodze do stolicy Meksykańskiej; podług drugich zaś, zamierzał on jedynie wyprawić tam wojsko, aby w dogo lniejszem stanowisku przeczekać porę deszczówi obaczyć jakie wrażenie na ludności miejscowej sprawi zdobycie Puebli, i wzięcie do niewoli najlepszego korpusu Meksykańskiego. — *Memorial diplomatique*, zaprzecza pogłókom o projekcie małżeństwa między przysłym Królem greckim, a córką Kró-

lowej *Wiktoryi*. Tenże dziennik zbija wieści o zmianie gabinetu, dodając, że Cesarz obecnie mniej jak kiedykolwiek skłonny jest do rozstania się z terażniejszymi Ministrami. Podobno na ostatniej radzie ministerjalnej, uchwalono czasowe zajęcie Meksyku, a trwale Sonory. Koncessja na eksploataowanie kopalni tej prowincji ma być stanowczo udzieloną PP. *Morny*, *Moll* i *Chevardier*. (In: Bel:).

GRECJA. *Ateny, 6go Czerwca.* — Dwa telegramy od deputacji greckiej w Kopenhadze się znajdującej, nadeszły we Środę i Czwartek, doniosły, że na tronie greckim osadzony został Xiążę *Wilhelm* Duński, pod nazwiskiem *Jerzego Igo*. Obie te depesze (zostały odczytane przez Ministra spraw zagra: zgromadzeniu narodowemu, poczem wszyscy deputowani, odkrywszy głowę, wydali 3-krotny okrzyk na cześć Monarchy. Zaraz potem Prezes zgromadzenia wydał rozkaz, iżby dzień 6 b. m. uroczyście obchodzono. Uroczystość zwiastował o świcie huk dział; o 10ej odśpiewano w Katedrze *TE DEUM*, w obec deputowanych, Posłów, Ministrów, wyższych Oficerów i żołnierzy, oraz massy ludu. Żołnierze i gwardziści narodowi, byli uszykowani w parady zewnątrz Kościoła. Wieczorem miasto oświetlono, a muzyka grała na placach publicznych. Sprawozdawca, donosząc o tem, wynurza w końcu życzenie, aby niesnaski wewnętrzne, raz narazcie ustały, i aby położono koniec anarchji, tyranizującej od tak dawna Grecję. W mieście i po prowincjach panował wszędzie najzupełniejszy porządek. (Alg: Ztg.).

## Ostatnie Wiadomości.

Widoki przywrócenia pokoju w Ameryce zaczynają się znowu objawiać. *Times* przynajmniej wnosi z konferencji odbytej między P. *Wood* Naczelnikiem stronnictwa pokoju w Stanach Zjednoczonych, a Prezydentem *Lincoln*, że ten ostatni skłonny był do zawarcia pokoju, byleby obmyślono stosowną do tego drogę. Należałoby przedewszystkiem usunąć wpływy działające na opinję. Można być przekonanym, że w razie zawarcia zawieszenia broni, żadna z stron wojujących, nie rozpoczęłaby walki na nowo.

W Turyńskiej Izbie deputowanych, dnia 19go b. m. przy rozprawach, *Bizio* radził zerwać stosunki z Francją, która zajmuje Rzym i nie przeszkadza organizowaniu się band rozbójniczych.

W Korfu, jak donoszą dzienniki Austrjackie, czynione są przygotowania do przyjęcia Króla Greckiego. Zdaje się, że Król zabawi czas jakiś na tej wyspie, i zajmie rezydencją w Atenach dopiero wtedy, kiedy dynastja Bawarska formalnie zrzeknie się swych roszczeń.

Król Pruski przybył 20 b. m. wieczór do Karlsbadu, dokąd także we Wtorek ma się udać P. *Bismarck*. — W Sobotę nastąpiła w Berlinie wymiana ratyfikacji układu handlowo-politycznego między Prusami i Belgją. — Podług depesz z Konstantynopola, datowanych 19go b. m. Porta przyrzekła Austrii zadość-uczynienie, za kroki jakich się dopuszczono względem Konsula Austrjackiego w Valonie. — Blokhaus wzniesiony na terytorjum Czarnogóry, ma być znieszony przez Turków. — Przez New York nadchodzi wiadomość, że Francuzi w pochodzie do Meksyku, przybyli do Cholula. (St: Anz:)



## Wiadomości Literackie.

Nakładem xiegarni A. Nowoleckiego w Warszawie, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, naprzeciw kolumny Zygmunta, wyszły ostaniemі czasy dzieła, które z pożytkiem przeznaczane być mogą na nagrody dla uczącej się młodzieży płci obojej, w wyższych i niższych Zakładach Naukowych. Nadmieniam się, że jeśli PP. Przetozeni i Ochmistrzynię tychże zakładów na prowincji, wybiorą przynajmniej za złp. 33 gr: 10 z dzieł niżej wymienionych, otrzymają takowe kosztem xiegarni przesłane, przy znaczniejszych żądaniach stosownem nadto ustępowem od cen oznaczonych nabycie książek ułatwione będzie. Krótkie wiadomości z dziejów polskich, ozdobione 45 wizerunkami Królów Polskich i sławnych Hetmanów, z dodaniem Chronologii wypadków dziejowych, przez J. B. W., wydanie 2gie złp. 5. Obrazki z życia świętobliwych, błogawionych Polaków i Polek, ofiarowane młodemu wiekowi, sprzez J. Smigielskę, z 4ma rycinami i okładką litografowaną, w oprawie zł: 9 bez oprawy zł: 8, na papierze pół-białym bez rycin zł: 5. Poselstwo Lorda Elghin do Chin i Japonji w latach 1857, 1858 i 1859, opisał W. Oliphant Sekretarz prywatny Hr. Elghin, przekład z angielskiego A. z kr: M., ozdobione 12 rycinami, tom I obejmujący Japonję, tom II Chinę, cena pojedynczego złp. 16. Poczet panujących Xiążąt i Królów Polskich, na jednym dużym arkuszu, zł: 3 gr: 10; też same pocie-te i podklejone, w futerałiku zł: 5; na całym arkuszu lakierowane, z dwoma wałeczkami do zawieszania, złp. 18 gr: 10. Przewodnik Filozofji, przez Amedeusza Jacques, J. Simon i E. Saisset, Professorów filozofji, przekład E. Ziemięckiej, tom I obejmujący Wstęp, Psychologię i Logikę; tom II, Moralność, Theodycę i Historję filozofji, cena każdego tomu złp. 10. Ilustrowany Skarbczyk Polski, Historia Polska opowiedziana wierszem, przez M. Ilnickę z dodaniem do każdego panowania prozą wiadomości historycznych, przez J. B. W., z 45 drzeworytami, przedstawiającymi wizerunki Królów Polskich i 60 rycinami wypadków dziejowych, wydanie drugie, na papierze welinowym w oprawie złp. 15, bez oprawy złp. 13 gr: 10. Zbiór Powinnowań na wszystkie uroczystości rodzinne wierszem i prozą; oraz wpisy do imienników, w języku polskim, francuskim i niemieckim, wydanie drugie, złp. 6 gr: 20, osobno po polsku złp. 4. Robinson des enfans, aventures les plus curieuses de Robinson Crusoe, z dodaniem dla ułatwienia przekładu spolszczonych zwrotów mowy i wyrażeń, właściwych językowi francuzkiemu znajdujących się w tekście, oraz słownika, zł: 2 gr: 20. Nowe Poezje, T. Lenartowicza w 2ch częściach złp. 3 gr: 10. Domowa Gimnastyka dla płci żeńskiej, praktyczny wykład wykonywania ćwiczeń ciała, zapewniających zabawnie rozwinięcie sił i wzmocnienie zdrowia, z 27 drzeworytami w tekście, złp. 4.

## DONIESIENIA.

Skład Materiałów Pismiennych urządzony przy Xiegarni **Karola Bernsteina**, przy ul: Miodowej Nr 483 otrzymał następujące artykuły: Papier Listowy zagraniczny, w linijski i w desenie, biały i różno-kolorowy; Atrament chemiczny wyprobowany, do znaczenia bielizny, z fabryki angielskiej, „Parsons Fletcher et Co<sup>a</sup>”, flaszeczka mniejsza po zł: 2 gr: 10, większa zł: 3 gr: 10; Atrament fioletowy chemiczny do piór stalowych, który po wyschnięciu czernieje i pozostaje niezmiennym, flaszeczka po zł: 1 i zł: 1 gr: 10. W tymże Składzie sprzedaje się: 100 arkuszy Papieru Listowego białego z wyciśnięciem liter i dodaniem 50 kopert za Złp. 2 gr: 20; tyleż, białego i różno-kolorowego, za Złp. 3 gr: 10; tyleż, w lepszym gatunku białego i kolorowego w różne desenie za Złp. 4. 100 Biletów wizytowych litografowanych w pudełku po zł: 8; tyleż, wyciskanych wypukło w pudełku zł: 5. Znaczny zbiór książek do Nabożeństwa, różnych wydań, w zwyczajnych i wytwornych oprawach, zawsze znajduje się na składzie.

W Mixtalu przy stacji Kolei Żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej Ostrowy, są do sprzedania **Owce, Woly, Konie** fornałskie, **Krowy**, Porządki Gospodarskie; **Młocarnia** przenośna z Fabryki Cegielskiego, mało używana; oraz 160 **Skopów** dobrze zapasionych.

W Dobrach Zabia Wola 2 mil od Lublina, są do Sprzedania 400 **SKOPOW** od lat 2 do 4ch, i 200 **Matek** od 3ch do 5u lat. Bliższą wiadomość powziąć można na miejscu.

Szczepan Rohn, mieszkający przy ulicy Wareckiej Nr 1359 na I szem piętrze; od dnia 15go Lipca r. b. przygotowywać będzie *Uczni do klass niższych*, jak również przyjmować na stancję, korepetycję z językiem francuzkim i niemieckim, na rok 1863/4, uczni takich, którzy z lat poprzednich otrzymali dowód bardzo dobrego sprawowania się.



We wsi Mysłakowie, o 2 wiorsty od miasta Łowicza odległej, jest do sprzedania **Skopów** dobrze zapasionych sztuk 228. Mający chęć nabycia, o bliższych warunkach wiadomość na miejscu powziąć mogą.

**MŁODZIENIEC**, ukończonej klasy piątej, mający cel wejść w stan Farmaceutyczny, może objąć miejsce w Aptece *Jakubowskiego*, na Nowym-Swiecie.



Z powodu zwinienia Pachtu, jest do sprzedania w dobrach **Wielgolas**, 30ci **KROW** dojnych Żuławskich, różnego wieku, oryginalnym Oldenburgskim Buhajem pokrytych; **12 sztuk Jałowic** i **Byczków sztuk 8**. Wiadomość bliższa na miejscu przez Mińsk, Siennicę w Wielgolesie, gdzie zakupione sztuki, razem lub częściowo, w każdym czasie zabrane być mogą.

**Dobra Magierowa Wola**, w Okręgu Czerskim położone, sprzedane zostaną w drodze działów przez publiczną licytację w dniu 30 Czerwca r. b., o godzinie 5ej po południu, w Trybunale Cywilnym w Warszawie, przed W. Józefem Brzezińskim Assesorem delegowanym. — Dobra te mają rozległości włók 42, morgów 29 miary nowo-polskiej, w tem 4 włoki lasu sosnowego. Budowle w stanie dobrym, dwa wiatraki, kuźnia i karczma. Odległość dóbr od Warszawy wynosi mil 6, od rzeki Pilicy i Wisły mila 1, od szosse pół mili. Licytacja zacznie się od summy Rs. 26,694 k. 89 1/2, jako szacunku przez biegłych ustanowionego. Bliższych objaśnień zasięgnąć można u Podpisarza Trybunału Wydziału III, lub u podpisanego Patrona, pod Nr 497 lit: B, w Warszawie zamieszkałego. — **Witold Moszyński**, Patron.

**LÓD**, sprzedaje się na kosze korcowe po złp. 10, przy ulicy Ogrodowej pod Nrem 849, w Boważe *A. Lentkiego*.

**SKŁAD WĘGIERSKI**, ulica Przechodnia Nr 951, niedaleko Żelaznej Bramy **CZERESNIE WĘGIERSKIE** Codzien świeże, Funt po gr. 50. **Majus Cseresnyc.** **Monstreuse de Baway.** **Betteubürger feher Herz Cseresnyc fe.** **Princeseu Cseresnyc.** **Kiet Ewes Pyramyde.** (Kete.)

Jest do odstąpienia **Długoletnia DZIERŻAWA** Rządowa, od Warszawy mil 17 położona, między miastami powiatowemi Żukowem i Radzynie, zawiera pola ornego morgów 300, tyleż łąk i Lasek dębowy smio-morgowy, na własność z Inwentarzami żywymi i martwymi. Wiadomość ustnie lub listownie franko powziąć można w Warszawie, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376 lit: B, pierwsza sień na prawo na 2m piętrze.



**Z Katiszá.** — W dalszym ciągu otrzymanych transportów wód mineralnych naturalnych, wprost u źródeł czerpanych, nadeszły do Apteki mojej: woda Iwonicka, Krynicka, Szczawnicka i inne; oprócz tego, posiadam znaczny zapas środków lekarskich francuzkich, świeżo w użycie wprowadzonych, jako to: Kordjał Pepsyny, syrop z podfosforanem wapna Dr Churchill, syrop chrzanowy z jodem, fosforan żelaza Dr Leras, Perle purgative de Gayon, pigułki Canvina, pigułki Cazenave, papier Wlinsi, Capsules et Injection de Matico i inne wszelkie. — Proszki Seidlickie Molla oryginalne, sprzedają pudełko po złp. 5. — Stan: *Hildebrandt*, Właściciel Apteki w rynku.

**Kolonja** w Gminie Wawer Nr 1, w odległości 5 wiorst od rogatki Grochowskich, mająca 2 włók ornego pola i 8 morgów łąk, pasza dla bydła, dom mieszkalny o 5u pokojach, stodoła o dwóch klepiskach, obora, chlew, piwnica, ogród warzywny, jest do sprzedania z wolnej ręki; bliższa wiadomość w Sklepie u Rękawicznika, w Hotelu Paryżkim.

**AGRONOM** Polak, Katolik, znający się dokładnie i praktycznie na gospodarstwie rolnem i hodowli inwentarza, mający godne rekomendacje z prowadzenia gospodarstw postępowych, życzy sobie przyjąć zarząd gospodarstwa od Sgo Jana, tu w Królestwie. Wiadomość powziąć można u Wgo Pill. Urzędnika w Kassie Gubernialnej w pałacu Paca, ulica Miodowa w Warszawie, od godz. 9ej rano do 3ej po południu.

Doświadczony **Agronom**, a zarazem i Weterynarz, najchlubniejsze posiadający świadectwa z wielu już lat odbytej praktyki, i na różne tak w Polsce, jak i zagranicą, na swojej ręce prowadzonego gospodarstwa, szuka miejsca od Sgo Jana r. b. Mieszka przy ulicy Podwale pod Nrem 526 w oficynie poprzecznej na pierwszym piętrze, u Bandażysty E. D. Życzący sobie takowego, raczą także przysłać swoje adresa.

**KOLONJA KALEŃ** pod Miasteczkiem Okuniewem, o 2 1/2 mil od Warszawy, mająca 3 włóki rozległości, wysiewu oziminy korey 14, w tem 2 pszenicy, siana fur jednokornych 120, Zabudowania gospodarskie w dobrym stanie, prócz Domu mieszkalnego, który potrzebuje restauracji; Inwentarza żywego jest Krów 20, Wołów 4, Koni 3, Żrebaki roczne 2, z Inwentarzem martwym, do sprzedania za Złp. 40,000. Wiadomość w domu pod Nr 726ab przy rogu ulic Orlej i Leszna, u P. Maszyńskiej, w oficynie nad Lakiernikiem.

**SZYNK** Piwa i Wódki, od 30tu lat exystujący w bardzo korzystnem miejscu, jest do wynajęcia od dnia 1go Lipca r. b. — Tamże są różne **LOKALE** do wynajęcia, po niskiej cenie. Wiadomość u Gospodarza przy ulicy Gęsiej pod Nr 2299.

W Dobrach Lende-Wielkie w Pcie Radzyńskim, Gub. Lubelskiej, jest do wydzierżawienia w kilkoletnią **Dzierżawę** Gruntu Móg 300, w połowie pszennego, reszta żytniego, pierwszy rok za zasiany zbożem grunt płacić się będzie, dalej za całą przestrzeń. **Młyn** Wiatrak do wydzierżawienia na lat kilka, albo przyety być może Młynarz zdolny do Wiatraka. Potrzebny jest zaraz **Karbowy i Gajowy**, ten ostatni ma dodanych z nowiny leśnej gruntu móg 18 do swej posady, a na zagospodarowanie otrzyma pensję i ordynarję. O dzierżawach i przyjęciu ludzi dowiedzieć się można na gruncie u Właściciela. Tamże potrzebny jest **Stelmach** roczny do roboty prostych wozów borsalskich i wołowych, bezzenny, na stół; oraz **Kowal** Gromadzki, a Statki otrzyma dworskie, a to od Sgo Jana r. b.

**Wioska** o 7 mil od Warszawy, w bliskości Kolei Petersbursko-Warszawskiej, 34 włók rozległości, z należytymi zasiewami ozimemi i jaremi, za opłatą jedynie z góry rocznej ceny dzierżawnej, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b., pod dogodnymi warunkami, na lat 3 lub 6. Inwentarze żywe i martwe mogą być kupione na gruncie, co zostawia się do woli. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej w Hotelu Wiedeńskim, w Handlu Win P. Szüllera.

## FABRYKA kolorowych

# ROLET do OKIEN

J. CZARNECKIEGO,

Przysposobiła znaczny wybór **Rolet**, które sprzedaje po cenach najumiarkowańszych; przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1261 (nowy 23), trzeci dom za ulicą Chmielną idąc do Alei.



**Skopów** sto i **Macior** sto, poprawnych, do chowu zdalnych, są do sprzedania w dobrach Babice, pół wiorsty od Stacji Pocztovej Żabianka, na trakcie Lubelskim.

## NOVO ZAŁOŻONA

# FABRYKA ŻELAZA

# R E G I N A

w Dobrach Rembielice Szlacheckie,

(pod Działoszynem, w Powiecie Wieluńskim).

Wyrabia z najlepszej surowizny krajowej i zagranicznej

WYBOROWE ŻELAZO KUTE,

tak do gospodarstwa wiejskiego, jako też do wszelkich robót kowalskich potrzebne, i sprzedaje takowe w miejscu, po cenach stałych i umiarkowanych. — Obstalunki przyjmują się w najznaczniejszej ilości, mniejsze zaś wykonywają się na poczekaniu.



Lokal w oddzielnej oficynie, składający się z trzech Pokoi, dwóch Stancji dla służby, oddzielną Górą i Piwnicą, jest do najęcia od Sgo Jana, przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346 lit. B. Pytać o Zarządzającą na zem piętrze. Tamże jest **Zapręga** surowcowa na 4 konie, do sprzedania.

Funt Zip 2. **CZEREŚNIE.** Funt Zip 2.

## CZEREŚNIE

ŚWIEŻE,

nadchodzą codziennie z **PESZTU**, do Handlu

**JÓZEFA HÖHR,**

w gmachu Teatralnym.



W zesłą Srodę d. 17 b. m., w przechodzie od Sgo Kazimierza do Sgo Krzyża, zgubiony został **ZEGAREK** srebrny, Cylinder, repetjer, na smit kamieniach, z kluczykiem na małym łańcuszku. Łaskawy znalazca raczy takowy oddać do furty lub do Zakrystji Sgo Krzyża, za nagropą jeżeli jej żądać będzie.

**PATENTOWANA FABRYKA**

**FARB i LAKIERÓW**

**J. A. KRAUSSE,**

ulica Bonifraterska Nr 2163, wprost Kościoła.

**SKŁAD GŁÓWNY**

ulica Miodowa Nr 484, wprost Rządu Gubernjal.

poleca Wyroby swoje przy właściwej porze roku,

a **głównie:**

**PATENTOWANE LAKIERY**

**FARBY OLEJNE**

**TARTE, PREDKO-SCHNACE,**  
we wszystkich kolorach i najlepszych gatunkach,

wprost do użycia przyrządzone, tak, iż każdy najmniej obeznan z malowaniem, może je z łatwością używać, do przyozdabiania i ochrony od zniszczenia, wszelkich przedmiotów z drzewa lub metali i t. p., na działanie powietrza wystawionych.

**FARBY** te i **LAKIERY**, są bardzo pożądane na prowincji, gdzie w dokładnem ich przyrządzeniu wielka trudność zachodzi.

Sprzedają się w wielu **HANDLACH** i **SKŁADACH** w Warszawie, oraz we wszystkich miastach na prowincji.

Wszystkie obstalunki, tak **Fabryka** jak i **Skład Główny**, przyjmują i załatwiają, ze znaną akuracnością, rzetelnością i pospiechem.

**Uwaga.** Fabryka poręcza za dobroć swoich wyrobów, które na pierwszy rzut oka łatwo można rozróżnić od naśladowanych, przez zwrócenie uwagi na wydruk **Medalu**, (za dobroć wyrobów otrzymanego na Wystawie Krajowej), umieszczony na wszystkich etykietach.



W dniu wczorajszym, z domu Nr 47 przy ulicy Piwnej, wybiegła **Swinka** pół roku mająca. Uprasza się łaskawego znalazcę o odprawienie takiejowej pod powyższy Numer, od Szymona Krawczyńskiego, dymisjonowanego żołnierza, za trzyzwoitą nagrodą.

## Składy Napojów Gazowych

sprzedają detalicznej w miejscach niżej wymienionych, w Warszawie, zaopatrzone zostały w różne gatunki tychże Wód, a mianowicie: Wodę sodową, selcerską, Lemoniady gazowe, których sprzedaż praktykuje się na kufelki, butelki i syfony, prosto z lodu. Dla dogodności zaś publicznej, z powodu braku częstokroć drobnej monety, w każdym Składzie znajdują się Bileta abonamentowe, firmą A. P. zaopatrzone. Bilet stanowi jeden kufelek wody, bez soku Gr. 3, z sokiem Gr. 8, służące do wszystkich trzynastu składów. Najmniejsza liczba biletów sztuk dziesięć jest sprzedawana. Składy te są urządzone przy następujących ulicach: Miodowej Nr 485, dom XX. Bazylianów; Senatorskiej Nr 496, dom SSrów Piotrowskich; Nowo-Senatorskiej Nr 477a dom Bogka; Przejazd Nr 625; Podwał Nr 526, dom Pika; Freta Nr 248/9, wprost ulicy Długiej; Zapiecek Nr 119; Elektoralnej Nr 793, przy rogu ulicy Zimnej; przy Ogrodzie Saskim Nr 413b, obok Handlu Bławatnego Wolfa Finkienstejna; Mazowieckiej Nr 1346, w bliskości ulicy Królewskiej; Nowy-Swiat Nr 1317, wprost ulicy Śto-Krzyżkiej; Nr 1315 w domu dawniej zwanym Sulkowskie, i Nr 1271, Nawarskiego, w bliskości Kościoła Sgo Alexandra. W każdym Składzie przybity jest cennik podług którego sprzedaż praktykuje się. Biorącym na handel w większej ilości rabat odstępuje się. — W krótkim czasie w powyższych Składach **Węgierskie Owoce** i **Wiktuały** sprzedawane będą. — **Antoni Puławski**, Właściciel Składów i Fabryki Napojów Gazowych, pod Nr 605 przy ulicy Bielańskiej, w Warszawie.

Onegdaj w południe ciepła stopni 21. Wczoraj rano ciepła stopni 11, w południe ciepła stopni 21. Dziś rano ciepła st: 13.

Wczoraj rano wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 4. Dziś rano stóp 2 cali 4. (W mierze).

**Teatr Wielki.** Jutro, *Halka*.



**SLEDZI** pocztowych świeżych, wyborowych, nadszedł transport do Handlu Anto: *Stepkowskiego*, przy ulicy Wierzbowej Nro 473c, których można dostać w całych, pół i ćwierć baryłkach.

**Kurs Giełdy Warszawskiej.** — Dnia 20 Czerwca r. b.: za *obligi skarbowe* 4%, 100 rs. oprócz kup; żądają rs. 85 kop: 11, dają rs. 84 k. 61; za *listy zast.*: 3go okr: oprócz kup: za 15 rs. żądają rs. 14 k. 97<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, dają rs. 14 k. 94<sup>1</sup>/<sub>3</sub>; za *akcje Głównego Tow. Rossyjskiego dróg żelaznych* 5%, żądają rs. 114 kop: 50; za *akcje drogi żelaznej W.-W.* za sztukę żądają rs. 75, dają rs. 74 k. 50; za *akcje drogi żelaznej Warsz. Bydg.* po rs. 100 i 500, dają rs. 86. Wartość kuponu bieżącego od obligów skarbowych kop: 88<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, od listów zastaw: kop: 29<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

**Ceny targowe Warszawskie.** — Dnia 19 b. m. płacono: Za *korzec żyta* od rs. 3 do rs. 3 kop: 10; *grochu polnego* od rs. 2 k 25 do rs. 3 kop: 15; *gryki* r. 2 kop: 70; *owsa* od rs. 2 kop: 25 do rs. 3 kop: 40; *kartofli* kop: 90. — Za *wiadro okowity próby 10tej* rs. 1 kop: 76, za *garniec* kop: 57<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Na targach Gdańskich W przeciągu tygodnia płacono:

	Korzec Warszawski.		Guld: Prus:		Wag: Pols:		Złp: gr:		Złp: gr:	
Pszeniczy	129	131	480	512 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	243	247	31	1	39	16
	132	134 <sup>5</sup> / <sub>5</sub>	507	535	249	253	38	26	41	8
Żyta	118	127	309	324	222	239	25	21	26	28
Grochu	—	—	300	312	—	—	24	28	25	28

Woda w Toruniu 2<sup>9</sup> pod zero (opad).

Kursa zmian: Londyn 6, 20<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Hamburg 151<sup>3</sup>/<sub>2</sub>. Amsterdam 141<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. — *Alexander Makowski*.